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《技术展望2024》开卷，欢迎阅读！本报告的
核心理念源于两大新现实：首先，技术推动的重塑
浪潮正在席卷每家企业，并影响企业的方方面面；
其次，新兴技术呈现出越来越“人性化”的特性，提
供了前所未有的能力，从而真正让人类发挥出巨大
潜力。这两大新现实的共同作用将重塑我们的工
作和生活方式。

试想一下这种种可能。过去，我们适应技术，
比如改变我们的习惯来适应新的应用程序或计算
机界面，但现在技术开始适应我们的需求。生成式
人工智能创造出实实在在的文本和图像，仿佛出自

人手。新的空间计算设备融合了物理空间与数字世
界，使人们可以跨越多个空间开展活动。而脑机接
口和环境计算等的身体感应技术，正以从未有过的
方式读取并理解我们的所思所想。

正是在技术创新蓬勃发展的大背景下，我们迎
来了今年的《技术展望》。从提高生产力的新方法
到开展业务和应对重大挑战的全新方式，这些技
术创新为企业领导者创造了许多机遇。我们不仅
明确了当前需要采取的行动，也勾勒出了未来的前
进之路：技术将从被动的代理人，转变为主动的合
作者，以更加自然的交互模式与我们互动。

技术朝着更加人性化的方向发展，也引发关涉人
类的问题。在今年的《技术展望》中，我们将从各个
维度探讨这一问题，并强调技术设计要以人为本。技
术可以提升人类的创造力和生产力，让我们能为企业
中最重要的部分——人，创造积极的影响。

和我们一起来，探索未来的技术发展，塑造技术
的使用方式。我们相信，人性化设计正是未来之路。

沈居丽 (Julie Sweet) 
埃森哲董事长兼首席执行官

杜保洛 (Paul Daugherty) 
埃森哲首席技术与创新官
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重塑人类潜力
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AI拐点
人类与技术正处于一个历史的拐点。

你是否见过描绘1000年后的人类的反乌托邦
图片？那时人类的脊背是弯曲的，皮肤是蜡黄的，
眼睛大而敏感——这些都是人类长时间呆在室内、
与自然世界过分疏离的结果。这些图像反映了艺术
家们对当下人类与科技的关系的看法。

这些令人震惊的图片虽然出自艺术家的想象，
却源于人类内心真实的恐惧，因为人们担心过多的
屏幕时间和科技对认知的影响。尽管我们越来越
多地使用技术，但也越来越担心技术控制我们的
生活，或者失去对技术的控制。

但未来不一定如艺术家想象的那样糟糕。如
果我们重塑人与技术的关系，如果我们的技术设计
更能具有人之为人的秉性而不是舍弃人性，人类不
必担心陷入艺术家们所担忧的那种未来。

重塑人类潜力

因此，是时候让技术设计变得更加人性化了。
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这是一个重塑的时代。未来几年，企业拥有的技
术选择，无论是数量还是种类，都将多到惊人。这将
释放更多人类潜能，提高生产力和创造力。

自动化的智能体可以代表我们行动；人机互通的
智能界面改变了我们与信息及软件交互的方式；空间
计算技术将数字世界与现实世界融合，或者能将我们
从办公桌前立即传送到工厂或山顶；甚至连脑机接口
这样曾经听起来像科幻小说里的技术也逐渐在企业
中找到了相关、可行的应用。具有前瞻眼光的企业已
经开启了这场竞赛，目标瞄准一个拥有更高价值和能
力的新时代。

虽然每个企业的策略各不相同，但他们都认识到
一个共同的趋势，即技术正在变得更加人性化。

人们不禁要问，技术不就是由人制造、并为人制
造的吗？从创造、应用到推广，技术的发展一直以来都
是由人类主导的。

人类创造和运用技术来拓展自身的能力。事实

上，创造扩展 人 类能力的工具 正是 人 类的独有特 
征之一。

有人认为，正是这种能力把人类与其他物种区别
开来。1  

然而，从本质上讲，我们创造的工具通常显然是
不具有人性的。无论是外形还是行动，他们都不像 
“人 类 ”，而 这 原本却 一直 是 工具 被 创 造 出 来 的 
目的。

作为人类，我们有追求，但也有限制心想耕耘，但
不善开垦；欲登九天，却难尘土；我们试图解决问题，
但无力处理复杂或庞大的数字。所以，工具的价值在
于弥补我们自身的能力限制，实现我们难以企及的 
愿景，从而彻底改变了我们的生活。

例如，汽车实现了我们的出行自由，起重机让我
们得以建造摩天大楼和桥梁，乐器和播放器则帮助我
们创作、传播和欣赏音乐。

  科技 

 不是一直都是为人而生的吗？
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技术“非人”的特点也可能是它的缺点。长期使用
手工工具会导致我们患上关节炎，长时间盯着屏幕会
导致眼睛近视。导航仪虽然先进，但在开车使用时仍
会分散我们的注意力。

技术在我们的生活环境中的应用也会引发一系列
问题：在设计家庭和办公空间时，人们常常考虑如何
获得更好的网络连接和带宽；内燃机可能满足了某些
人的需要，但对另一些人来说却意味着污染。

尽管人们一直在努力创造出更符合人体工学或更
方便好用的工具，但我们仍然经常基于机器的需求和
限制来做出决策，而不是优化人类的潜力。

这就是为什么在艺术家想象的人类进化的未来
世界里，人类与技术之间充满冲突。技术增强了我们
的能力，让我们可以超越局限，但其“非人”的特点同
样会对我们产生影响。

但如今，人类的技术设计理念发生了前所未有的
变化。这并不意味着我们要远离技术，而是说我们要
拥抱更具人性化的新一代技术。

这些技术在设计上更加直观，更符合人类的思维
和行为方式，也更接近人类的智能，与我们生活的方
方面面紧密融合。

我们的世界正在成为原子和比特相融合的世界。
如果我们想帮助人们创造更美好的生活，我们需要设
计出能够放大人类特质的技术。过去的一些技术发明
已经朝着这个方向迈出了重要的步伐，比如图形用户
界面（graphical user interface，简称GUI）的出现使
得电脑界面更友好、更直观；智能手机将计算机的功

能和性能集成到了一个小巧的设备中，使人们能够随
身携带并在任何地方使用；而人工智能（AI）最有影响
力的用途之一是跨语言翻译。而现在，这股涓涓细流
即将形成一个巨大的设计浪潮。

以生成式人工智能和Transformer模型对我们周
围世界的影响为例，ChatGPT和Bard等聊天机器人一
举成名后，如今已成为技术发展的推动力，它变得更
加直观、智能，并便于所有人使用。

例 如 ，A d o b e 的 人 工 智 能 图 像 生 成 模 
型套件 Adobe Firefly 加强了 Photoshop 的生成式填
充（Generative Fill）和生成式扩展功能（Generative 
Expand）。 

2 这些创新使任何人都可以使用简单的文本提示
对图像进行非破坏性的添加、扩展或删除。用户现在
可以验围绕不同的概念进行构思，并比以往更快地产
生数十种变化效果，从而验证自己的想法。

人工智能曾经专注于自动化和例行任务，现在正
通过与人类合作，转向更多辅助和增强的功能，改变
人们的工作方式。在过去，许多高级技术和专业知识
工作只能由受过高度训练或财力雄厚的人才能够使
用和应用。然而，随着人工智能的发展，这些技术和
知识工作正变得更加普遍、可用。

 95%的受访企业高管认为  

 更具人性化的技术将显著扩大  

 每个行业的发展机会。

阅读《生成式人工智能：人人可用的新时代》，了解更多关于人工智能演进的内容。
www.accenture.com/cn-zh/insights/technology/generative-ai-summary

https://www.accenture.com/cn-zh/insights/technology/generative-ai
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 生成式人工智能的影响力

不仅仅局限于完成特定的任务。

人工智能的 
关注度如何？

自2022年11月ChatGPT发布以来，
财报电话会议记录中提到人工智能
的次数增加了7倍。

来源：埃森哲商业研究院对28,629家公司和30,904份财报电话会议记录 
(S&P Global Transcripts）进行的自然语言处理分析：2022年1月至2023年9月。
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在2022年第一季度至2022年第三季度的财报电话会议记录中提及人工智能的公司数量以及总提及次数

生成式人工智能的影响力不仅仅局限于完成特
定的任务，它还将深刻重塑组织和市场。

例如，谷歌云最近发布了一款生成式人工智能搜
索工具，用来帮助医生和护士快速查找可能存储在多
个系统且不同文件格式的患者信息——这是多年来困
扰医疗保健系统的大难题。3  

麻省理工学院 CSAIL 研究人员开发了一种生成
式 人工智能计算工具 FrameDiff，它可以合成自然界
不存在的蛋白质结构，从而为药物开发开辟新的可 
能性。4

 对于软件公司来说，GitHub 的“Copilot”（一种
帮助编写代码的生成式人工智能助手）等工具也软件
工程师们对自己的工作满意度不断提高。5 

事实上，在许多情况下，生成式人工智能工具使
用起来非常直观，员工会非常迅速地采用这些工具。
无需组织建立正式的计划或培训，它们就已经自下
而上地渗透到工作场所。

阅读埃森哲《未来生活趋势2024》，了解互动体验变化的趋势。
www.accenture.com/cn-zh/insights/song/accenture-life-trends

http://www.accenture.com/cn-zh/insights/song/accenture-life-trends
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除了人工智能之外，还有许多其他技术也在朝
着更加人性化的方向发展。这些技术将解决横亘在
我们与技术之间的许多痛点，帮助我们释放更大的
人类潜力。

为了解决数字工作固有的 难题（例如容易造成
视频疲劳），微软对用于创建数字和物理融合沉浸
式空间的Microsoft Mesh 进行了重大更新。6微软试
图用沉浸式体验来解决当今痛点并推动新的协作工
作方式。

由于认识到社交媒体在许多人的生活中重要
性，以及它可能产生的问题，社交媒体新秀 Discord 
和Mastadon建立了一种更类似我们日常生活中建
立的社区和关系的社交网络，而不是那种由集中式
推荐算法驱动的社交网络。

波士顿动力公司长期以来一直走在让机器人更
加人性化的前沿，致力于让机器人与我们周围的世
界更加顺畅地融合。例如，他们的双足机器人 Atlas 
接受过各种任务的训练，从而能够像人类一样移动
和感知环境。7 

更重要的是，这些机器人不仅仅在行为上模仿
人类，在社交上也如此。由于人类与机器人进行交
互时使用的是复杂的代码行和令人费解的机器逻
辑，这让不懂这些工具语言的人和机器人交流时常
常陷入彼此无法沟通的僵局。

如今，研究人员发现了一种方法，即在波士顿动
力机器人上搭载ChatGPT，这样人们可以使用自然
语言来指挥机器人或向它查询之前的工作任务，并
获得用简单的英语回复的清晰答案。8 

这就是为什么对企业来说打造和使用人性化技
术如此重要。我们又渴望做更多的事情，制造更多定
制产品、拓展到更多市场，并与更多合作伙伴合作。

当技术更加人性化时，它就更容易使用，并使人
们工作更加高效、联系更加紧密。

我们再来谈谈数字技术给各个行业带来的大规
模扩张的机遇。可以这样理解：在18世纪，工业革命
给了我们带来了比从前更丰富的物质财富，并改变了
世界的运作方式和我们的生活方式。随着技术的人性
化，它变得更容易合作，并将在业务的各个维度中引
发技术的融入。

我们已经看到它对我们创造能力的影响。最近的
创新技术已经使数字艺术、音乐和产品设计呈现出爆
炸式发展。

人性化的技术也带来了全新的可能性，如智能体
等数字助手，或可以让我们打破物理定律来进行构建
和创造的数字空间。将人类与先进技术相连接，在其
中建立直观的桥梁，每个行业都将实现生产力和价值
创造的指数级增长。无论是对企业还是消费者来说，
这都将是一个充满新想法和新行动的全新宇宙。

 当技术更加人性化时，它就更容易   

 使用。
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人性化的技术设计将使更多人能够接触和利用
技术，扩大他们获取知识的机会，参与到持续创新中。
这将重新塑造更多我们拥有的东西，但它也将能够创
造出企业从未有过的事物和想法。

曾经因为技术的复杂性而被隔绝在外的人群也有
望参与数字革命，并做出贡献。随着技术变得更加直
观和易于使用，我们还可以吸引这些人群成为新客户
和新员工。

如此，他们的知识财富将首次可为企业所用。当
每个人都成为数字化转型的一部分时，也将会使数据、
产品、劳动力等现代化的力量持续增强。领导这种转
变的企业将获得创新机会。随着大量使用改变数字世
界工具的新人加入，企业将收获新的思维、创意和知
识，推动其在数字领域的发展和变革。

尽管经济增长和整个人口的赋权将塑造我们未来
的世界，但我们对这个世界的塑造仍然没有确定下来，

企业有责任将其打造成一个我们想要生活的理想世
界。领导者仍然要面临老生常谈的问题，例如哪些产
品和服务已经成熟到可以扩大规模、哪些新数据可以
使用、可以采取哪些变革行动，但他们还将面临一些
可能从未预料过的问题：如何监督人工智能？谁将参
与数字化转型？我们对生态系统中的人们承担什么样
的责任？ 

人性化设计不仅仅是对功能的描述，更是对未来
的要求。在企业寻求重塑其数字核心的过程中，符合
人类需求的技术将是获取成功的关键。每个企业都将
看到潜在的新兴技术将重塑其数字化工作的核心。

生成式人工智能、空间计算等技术的成熟和规模
化将改变数字体验、数据和分析、产品。

在这数字化的重塑时刻，企业可以制定新的战略，
最大限度地发挥人类潜力，消除人与技术之间的摩擦。
人工智能将为未来提供动能，但未来必须为人类智能
而设计。

新一代的技术将赋予企业更强大的能力，可以做
更多的事情，因而他们做出的每一个选择也变得更加
重要。你会成为一个榜样还是一个警示？全世界都会
关注。
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如果要问：人何以为人？那是因为我们能思考、
能行动、能感受并理解彼此。而现在，技术开始体现
人类的这种专属经验。这种转变将重置我们与技术
的关系，并彻底改变我们使用技术的方式和方向。

去年的《技术展望》探讨了原子和比特的融合如
何为我们的新现实奠定基础。我们描述了这样一个
世界：在这个世界中，数字和物理现实之间的障碍正
在消失，几乎在所有技术领域都开启了全新的创新，
而重要的是，这些部分将如何成为企业核心向前发展
的关键部分。

物质世界和数字世界的进一步融合推动了更多人
性化技术的涌现。今年的四大趋势指出了趋向人性化
的几个关键维度，并说明了组织需要如何做好准备。  

首先，我思故我在。我们收集、存储和获取信息
的方式一直是人类经验中根深蒂固的一部分。在“AI
伙伴”中，我们探讨了技术如何开始模仿人类处理信 
息的方式。

技术开始具备类似人类大脑的记忆和学习能力。
这些变化最初始于搜索领域，并将彻底改变我们获
取和管理知识的方式 。

自主性和行动能力是人类本能的一部分。在人
类历史的早期阶段，人们没有写作或建造的能力，
但他们仍然能够狩猎、采集食物，做出决策，并与周
围的世界互动。如今，智能体可以作为自动化助手为
个人提供帮助，同时也有潜力在企业间构建智能体
生态系统，为整个商业环境提供支持。

空间计算打破物理和数字之间的界限，使得数
字世界能够与物理世界相互融合和交互。数字世界
不再是一个与我们隔离的陌生环境，而是能够与我
们的身体和感知相连接的环境。

技术理解人类一直是一个挑战，虽然技术可以
追踪和观察人们的行为，但往往无法准确捕捉到人
们的意图和目的。人机互通正在摒弃以往不自然和
繁琐的技术交互方式，寻求更加自然和直观的方式
与人类交互，更准确地读取和理解人类的行为、意
图和情感。

思考、行动、感受和理解是人类与生俱来的能
力特质。通过使用能够与我们相似的工具和技术，
我们能够更好地理解和与世界互动，使我们与世界
之间的联系更加紧密和深入。同时，这也赋予了个
人、公司和政府更多的力，使他们能够在塑造世界中
发挥更重要的作用。

 

在今年的《技术展望》中，我们研究了影响
数实融合发展的最关键要素：人。

2024年趋势——技术人化  
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人性化设计技术可以为人们和企业带来深远的好
处，但前进的道路并不那么简单。我们将迎来技术历
史上最大的转折点。企业及其领导者的决策对我们
如何应对这样的转折、如何在这样的转折中前进至关
重要。

我们经历了很多增长和创新，但不是所有的发展
都是正向的、有益的，伴随着增长与创新而来的也可
能是更多欺诈现象、错误信息和安全漏洞。因此，如
果我们设计的工具仅仅有人类的能力，但没有人类的
智慧，甚至人类的良知，那么我们可能会创造出对社
会和个人利益都有损害的东西。

更多的人性化技术意味着更多的道德问题，其中
许多问题在我们能继续前进前就需要找到答案。我
们创造了能够与人类一样说话和行动的智能体，用令
人印象深刻的方式扩展了人类的能力。但ChatGPT发

布后，我们也立即看到那些充满恐惧的新闻标题。

机器会消解人类的创造力吗？他们会抢走我们
的工作吗？他们会试图摧毁我们吗？这不仅仅是反对
新技术的卢德分子的猜测，许多领先的人工智能研
究人员对人工智能的潜在危险提出了关切并停止了相 
关研究。 9，10

当元宇宙的概念被提出时，立刻引发了人们对元
宇宙的潜在负面影响的担忧。元宇宙的吸引力是否会
导致我们从此宅居家中，影响我们的心理健康？11脑
部扫描可以用来解码人们的思维。 1200

这种技术的潜力可能被用于对人们有利或不利的
目的。

这些问题都没有明确的答案，但企业在面对这

些 新技术 和新 趋 势时，需要积极参与并 找到解决 
方案。

尽管有些技术看似难以置信、深不可测，但它们
正在从科幻小说中变成现实，并成为董事会讨论的话
题。在人类技术的时代，企业推向市场的每一种产品
和每一项服务都可能改变生活、赋能社区并引发变革，
无论是变得更好还是更坏。

同时，是采取快速行动还是谨慎的态度？竞争对
手或其他国家会不会拒绝分担责任或者或同样戒备？
对此，企业要学会保持微妙的平衡。 

 技术和人类都处在变革时刻， 

 而世界正等待重塑。

正向工程： 
我们的技术十字路口 
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企业领导者做出的选择、他们所秉持的价值观
以及制定的优先事项所影响的将远远不止是利润
率和股东回报，因此企业以有意义的方式进行创新
比以往任何时候都更加重要。

我们在努力让技术变得人性化的同时，需要将
安全视为一种推动因素、一种在人与技术之间建立
信任的必要方式，而不是一种限制或要求。我们在
创造技术的时候不能回避其对人类的意义或者本末 
倒置。

这个概念我们称之为“正向工程”。在过去的
几年里，道德伦理问题已经在技术领域中逐渐浮现，
涉及技术领域的方方面面，如包容性、无障碍、可持
续、职业安全、创新知识产权保护等等。每个问题
其实都源于同一个问题，即：在我们用技术能够实
现的目标与我们作为人类想要实现的目标之间，我
们该如何取得平衡？

有人是第一次接触数字世界，而有人已经走得
越来越深入。公司必须重视他们的福祉、隐私和
安全。努力实现技术包容性的公司将弥合社会鸿沟，
填补组织、员工和客户之间存在的空白。当技术变
得更加人性化并助力企业增长时，它们也必须为人
们提供更多机会和发展空间。

技术和人类都处在变革时刻，
而世界正等待重塑。  

 93%的受访企业高管认为：随着技术的快速发展, 

 对组织来说，在创新过程中追求更广泛的目标  

 和价值已变得前所未有的重要。
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AI伙伴    

从知识到智识的革新 

人们正在向生成式 AI聊天机 器人获取信
息，这一趋势将改变现有的搜索业务，也将对软
件和数据驱动型企业的未来产生影响。

智能体 

AI互联的生态系统    

智能体将能够自主决策和行动，大量互
联的人工智能将组成一个大型网络，但在此之
前，人类需要给予其足够的引导和监督，以确保
其行为符合我们的价值观和目标。

空间计算  

发掘虚拟实感的价值 

空间计算技术领域正在迅速发展，但
要成功利用这种新媒介，企业需要先找到
王牌应用。

人机互通 

技术解码人类意图 

从眼动追踪到机器学习再到脑机接口
（BCI），许多技术开始以更深入、更以人为
中心的方式理解人类。

AI拐点：重塑人类潜力 
2024年四大技术趋势 



技术展望2024  |  AI拐点：重塑人类潜力    报告摘要 13

趋势演进 

《技术展望》提出的趋势代表了技术创新领域
一些最有影响力、最引人注目的进展。然而，这些
只是构成更广泛的技术革命的一部分。技术的发展
正在深刻地影响着企业的各个方面。

两年前，我们要求企业在“多元宇宙”中“融合
共治”；去年，我们通过“当原子遇见比特”集中展
示了我们的数字生活和物理生活如何融合——这些
内容至今仍然具有话题性和影响力。

尽管一年又一年，某些趋势相比其他趋势总会
带来更多令人兴奋的消息或者进步（例如人工智能
惊人的创新速度），但所有这些领域都有创新——
对于企业来说，在制定长期战略时，注意到变革的
整个影响范围仍然至关重要。

今年我们呈现的是一个正在发生并将持续发
展的故事，即：历年《技术展望》中提出的重要主题
正在构成未来企业战略、市场和技术发展的基础。

结语
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2024 
技术趋势

AI伙伴 智能体 空间计算 人机互通

通用智能 数据透明 数字身份

未来网络 编码世界 虚实共生 无限算力

前沿探索

未来架构 镜像世界 技术普众 无界工作 多方信任

科学技术 

科技领域的发展，特别是人工智能等技术的应
用，加速了科学的进步，并且这些科学进步以前所未
有的速度渗透到各个行业中。

能源、材料、太空和生物等新领域将在世界上最
具颠覆性的公司的创新战略中日益发挥主要作用。

科学和技术之间的这种反馈循环正在扩大我们
计算的范围，创造出使我们能够解决更大问题的工
具，并从根本上改变行业和市场。

数字所有权 

在区块链和、数字分类账等技术的驱动下，数字
所有权的概念出现了，继而彻底颠覆了长久以来与
数据、身份、客户关系和在线生态系统等相关的传
统模式。

分布式计算让我们能够为很多的人和事物创建
独特的身份，让曾经不可能的跨越数字平台的所有
权得以实现。然而所有权本身并不是重点，重点在
于它所能支持的内容。

数字所有权可以激发新形式的客户参与、资本
筹集和数字环境之间的互操作性，为创造全新的商
业模式和数字生态系统提供了可能性。

可持续发展 

从监管要求到客户压力，再到提高效率的愿
望，可持 续发 展仍然 是各 行业高管的首要 考虑 
因素。

技术创新在创造 真 正的循环经 济方面将继
续发挥着至关重要的作用。企业的新兴技术可以
建立更清洁的能源系统，从而抵消或减少负面环 
境影响。

虽然可持续发展工作的短期成本可能会让一
些高管感到担忧，但企业绝不能忽视长期收益，以
及技术所能提供的帮助。

虚实共生

虽然生成式人工智能已经引起了全世界董事会的
关注，但关于深度伪造、篡改图像和伪造视频的讨论
不可避免地随之而来。企业在争论什么是真实的、什
么是虚幻的、以及人们是否真正在意真实与否等等 
问题。

然而，在适当的情况下，“虚实共生”可以为企业
带来难以置信的优势。综合数据可以帮助我们识别
边缘事件并做好准备。

与“虚拟”销售助理交谈可能是一种更好、更不
带评判的客户互动。然而，为了引导良好的可能性，
企业仍然需要监控这些“虚实共生”的解决方案对人
们的影响，同时加强安全和风险管理的实践。

2023 
技术趋势

2022 
技术趋势

2021 
技术趋势
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在初始阶段，我们邀请由20多位企业
高管和企业家组成《技术展望》外部顾问委
员会，他们来自公共和私营领域、学术界、
风险投资机构及初创企业。此外，埃森哲 
《技术展望》报告团队还与技术先锋、行业
专家和埃森哲各业务部门的负责人进行了
多轮深度访谈。

随后，研究团队面向20,027名消费者进
行全球调研，获得关于他们对技术使用和
态度的深入洞察。此外，我们还对来自21个
行业的3,450位业务和IT高管开展调查，旨
在了解他们对新兴技术的洞察以及这些技
术在其组织中的应用情况。调研于2023年
10月至11月期间举行，覆盖了20 个国家/地
区，帮助我们进一步明确不同行业和地区
的企业分别关注哪些技术战略和优先投资 
对象。

本次调研还运用生成式人工智能技
术对50名开发人员、产业工人和空间计算
高级用户进行了访谈。通过严谨详实的数
据分析和调研结果，研究团队梳理出技术
发展和进阶方向。

随着研究的深入，《技术展望》团队
整理出本年度的趋势主题，评估其与实际
业务挑战的相关性，并进行验证和提炼。
《技术展望》团队致力于提出新颖、前沿
的想法，因此不仅仅关注已经被广泛认知
的技术变革，而是寻找那些即将引起企业
高层重视的新议题，以应对未来的技术 
挑战。

埃森哲技术研究院与埃
森哲商业研究院联合本开展
了定性和定量研究，以确保
研究结果更加客观和具备时
效。具体工作如下：二十多年来，埃森哲《技术展

望》报告对企业所处的商业环境
和竞争格局进行系统性追踪，旨在
识别未来几年对公司、政府机构和
其他组织产生最大影响的新兴技
术趋势，对企业当下发展具有实际
应用价值和现实指导意义。

关于《技术展望》 
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500亿美元或以上
300 至 499 亿美元
100 至 299 亿美元
50 至 99 亿美元
10至 49 亿美元
5亿至9.99亿 美元

首席分析官
首席客户官
首席数据官
首席执行官
首席体验官
首席财务官
首席人力资源官
首席信息官
首席创新官
首席营销官
首席运营官
首席生产官
首席销售官
首席战略官
首席供应链及运营官
首席技术官
研发主管

4%
3%
4%
8%
4%
4%
5%
3%
3%
4%
3%
2%
3%
3%
3%
3%
3%
4%

32%
1%

5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%

3%
4%
5%
7%
3%
3%
4%
8%
5%
5%
6%
4%
8%
8%
3%
4%
1%
3%
5%
5%
5%

2%
2%
2%

32%
2%

11%
9%
5%
5%
6%
4%
2%
1%
8%
3%
7%
1%

1%
1%

23%
31%

1%
1%

航空航天与国防
航空、旅行和运输
汽车
银行
生物制药
资本市场
化工
通信、媒体和娱乐
消费品
能源
医疗保健
高科技
工程机械
保险
医疗科技
自然资源
私募股权
公共服务
零售
软件与平台
公用事业

澳大利亚
巴西
加拿大
中国
法国
德国
印度
爱尔兰
意大利
日本
荷兰
沙特阿拉伯
新加坡
南非
西班牙
瑞典
瑞士
英国
美国
阿联酋

国家/地区 
消费者调研
(N=20027)

高管调研
(N=3450)

高管调研
覆盖职务

高管调研
覆盖行业

高管调研受访
企业收入（美元） 

       

埃森哲《技术展望2024》
调研样本分布

Consumer  
Survey 
(N=20,027)
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